

TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA Nº 5526/2025

Art. 75, II da Lei 14.133/21

1. DECLARAÇÃO DO OBJETO

A presente contratação tem por objeto a **execução da obra de alargamento da ponte localizada na Rua Honório Augusto de Camargo, sobre o rio São Lourenço**, neste município, incluindo todos os serviços necessários à **implantação de nova estrutura em concreto armado moldado in loco, com fundações em gabião, cimbramento metálico, construção de tabuleiro com largura de 3,00 metros e vão livre de 6,00 metros, além de calçada para pedestres, guarda-corpo, drenagem, sinalização e reconstituição dos acessos viários.**

A obra deverá ser executada conforme projeto executivo, especificações técnicas, normas da ABNT aplicáveis e demais exigências legais vigentes, sob responsabilidade de empresa de engenharia civil legalmente habilitada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Praça 10 de agosto, 305 - Centro
CEP: 06890-000
Fone: (11) 4687-1039 / 4687-1040 / -4687-1019

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTIDADES

Alargamento da Ponte Rua Honório Augusto de Camargo								
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação de obra	M2	4,50	918,82	1.140,62	5.132,79
1.2	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3,00	1161,86	1.442,33	4.326,99
1.3	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	952,59	1.182,55	3.547,65
1.4	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	20,10	53,58	66,51	1.336,85
1.5	CDHU	11.18.140	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	M3	9,00	500,00	620,70	5.586,30
1.6	CDHU	08.02.040	Cimbramento em perfil metálico para obras de arte	KG	500,00	12,15	15,08	7.540,00
1.7	CDHU	08.02.060	Montagem e desmontagem de cimbramento tubular metálico	M3	100,00	14,68	18,22	1.822,00
							SUBTOTAL 1=	29.292,58
2			ESTRUTURA					
2.1	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	30,00	254,29	315,68	9.470,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Praça 10 de agosto, 305 - Centro
CEP: 06890-000
Fone: (11) 4687-1039 / 4687-1040 / -4687-1019

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

2.2	CDHU	11.01.350	Concreto usinado, fck = 40 MPa - para bombeamento	M3	35,00	644,99	800,69	28.024,15
2.3	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	KG	1.600,00	10,48	13,01	20.816,00
2.4	PINI	05.107.000170.SER	Painel protendido alveolar para piso ou cobertura, espessura do painel 15 cm, comprimento médio 6,3 m	M2	18,00	281,85	349,89	6.298,02
2.5	SIURB-INFRA	08-057-000	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO DE ELASTÔMERO DE NEOPRENE, TIPO JEENE JJ 2540 VV OU SIMILAR	M	24,00	541,97	672,80	16.147,20
2.6	CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 cm - classe B	M2	12,00	126,38	156,89	1.882,68
2.7	CDHU	17.02.020	Chapisco	M	24,00	7,21	8,95	214,80
2.8	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	12,00	28,90	35,88	430,56
							SUBTOTAL 2=	83.283,81
3			CALÇADA					
3.1	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	2,16	205,62	255,26	551,36
3.2	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	14,40	90,26	112,05	1.613,52
							SUBTOTAL 3=	2.164,88



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Praça 10 de agosto, 305 - Centro
CEP: 06890-000
Fone: (11) 4687-1039 / 4687-1040 / -4687-1019

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

CUSTO TOTAL C/ BDI

R\$

114.741,27